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Läkaköha on nakkushaigus, mis kulgeb pikal-
daselt ja kurnab last tugevasti.

Läkaköhasse võivad haigestuda lapsed alates

esimestest elupäevadest. Mida väiksem on laps,
seda raskemini põeb ta läkaköha ja seda sage-
damini tekivad tal tüsistused.

Haigus kestab tavaliselt 6—B nädalat, mõni-

kord aga kuni kolm kuud. Nõrkadel lastel kul-

geb läkaköha raskemini ja . pikaldasemalt kui

tugevatel lastel.

Haiguse ajal, aga ka pärast haiguse põdemist,
muutub laps vastuvõtlikuks teistele haigustele,

nagu kopsupõletik, tuberkuloos, düsenteeria, sest

läkaköha nõrgestab tunduvalt lapse organismi.

Kuidas laps nakatub läkaköhasse?

Läkaköhasse võib nakatuda ainult otsesel

kokkupuutumisel haigega.
Läkaköha tekitajad asuvad haige lapse hinga-



misteede limaskestal. Haige lapse rääkimisel,
köhimisel

K
aevastamisel satuvad sülje- ja lima-

piisakesed, mis sisaldavad haigustekitajaid,
ümbritsevasse õhku, kust nad koos sissehinga-
tava õhuga võivad pääseda terve lapse nina-
neelu. Nii toimubki nakatumine.

Kõige nakkavam on läkaköha haiguse algu-
ses. Läkaköha põdev laps on aga ümbritsevatele

lastele siiski ohtlik kuue nädala jooksul haiguse
algusest.

Läkaköha esimesed tunnused.

Läkaköha ei avaldu mitte kohe pärast nakatu-
mist. Tavaliselt möödub esimeste haigustun-
nuste ilmnemiseni s—B5—8 päeva, mõnikord võib

see aeg aga pikeneda kuni 21 päevani.
Haiguse algul ei täheldata läkaköhale tüüpilisi

tunnuseid. Ilmuvad ainult väheldane kuiv köha

ja nohu, millele hiljem lisanduvad üldine halb

enesetunne, väike palavik, isu langus. Need

nähud esinevad ka paljude teiste haiguste algul.
Kuna nad läkaköha puhul on väga nõrgalt välja
kujunenud, siis sageli ei panda neid tähelegi.

Väheldane, aga püsiv köha tugevneb päev-
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päevalt ja i
—2 nädala jooksul muutub läka-

köhale tüüpilisteks köhahoogudeks. Köhahoog
lõpeb veniva röga eritamisega ja sageli oksen-

damisega.
Köha piinab haiget rohkem öösel.

Kuidas vältida lapse haigestumist läkaköhasse?

1. Füüsiliselt tugeva, karastatud lapse orga-

nism on vastupidav kõikidele haigustele, nende

hulgas ka läkaköhale. Et laps oleks karastatud,
hästi kasvaks ja areneks, peab ta viibima palju
värskes õhus nii suvel kui ka talvel. Süstemaa-

tiliselt on tarvis teha keha märgi ülehõõrumisi,
õhuvanne ja võimlemist. Ruum, kus laps vii-

bib, peab olema alati puhas ja hästi tuulutatud.

2. Suur tähtsus on lapse õigel toitmisel. Esi-

mesel elupoolaastal tuleb last toita rinnapii-
maga. Lisatoidu andmist tuleb alustada õige-
aegselt. Laps peab saama küllaldaselt juur- ja
puuvilju. Lapse toit peab olema vitamiinide-

rikas.

3. Põhiliseks reegliks läkaköhasse haigestu-
mise vältimisel on, et välditaks rahvarikkaid

kohti, eriti ruumis. Ei tohi lubada lapsel män-
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gida köhivate lastega. Last ei tohi kaasa võtta

kinno ega kauplustesse.
Väikelastele on läkaköha eriti ohtlik. See-

pärast on vajalik last esimesel eluaastal eriti

hoolikalt hoida kokku puutumast köhivate las-

tega. Ei tohi lubada teistel kasutada tema

mänguasju ega toidunõusid.

Mida teha, kui laps haigestub läkaköhasse?

Nagu juba eespool mainitud, ei oma läka-
köha päris alguses erilisi märgatavaid tunnu-
seid. Seepärast peavad vanemad pidevalt jäl-
gima lapse tervist ja, märgates tal väheldast

aga püsivat köha, pöörduma arsti poole. Vara-

jasel läkaköha avastamisel on võimalik piirata
selle levikut tervete laste hulgas ja kindlustada
ka edukat ravi. On ravimeid, mis võivad vähen-
dada köha tugevust ja kestust, kuid nad mõju-
vad kõige paremini rakendatuna just haiguse
alguses.

1. Selle raske haiguse leviku vältimiseks

peavad vanemad kogu lapse haiguse kestel hoo-
likalt jälgima, et laps ei puutuks kokku tervete

lastega ei kodus ega jalutuskäikudel.
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2. Kui haigestunud laps viibis lasteasutu-

ses — sõimes, lasteaias, koolis —, peavad vane-

mad viivitamatult teatama sellesse asutusse

lapse haigestumisest.
3. Läkaköha põdev laps peab olema eralda-

tud tervetest lastest 40 päeva vältel (arvates
haigestumise algusest).

Läkaköha põdeva lapse hooldamine

Värske õhk kergendab läkaköha kulgu. See-

pärast on põhiliseks nõudeks haige lapse hool-
damisel kindlustada talle igapäevane küllaldane
viibimine värskes õhus. Talvel, kui temperatuur
ei ole alla — 10 kuni — 12°, võib soojalt riie-
tatud last välja viia 3—4 korda päevas 1— 1,5
tunniks korraga. Soojal aastaajal tuleks lapsel
lasta värskes õhus viibida võimalikult terve

päev. Värskes õhus esinevad köhahood harve-
mini ning muutuvad tunduvalt kergemaks ja
lühemaks.

Hästi mõjub lapsele uni värskes õhus: ta

magab rahulikult, hingamine muutub ühtlase-

maks ja sügavamaks. Köhahood häirivad last

harvemini.
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Ruum, kus laps viibib, peab olema alati hooli-

kalt tuulutatud. Suvel peab aken olema avatud

päeval ja öösel, talvel aga õhuaken.

Haige lapse toitmisele tuleb pöörata suurt

tähelepanu. Toit peab olema mitmekesine, tava-

lisest vitamiiniderikkam, eriti C-vitamiini rikas.

Selleks on soovitav lapsele anda rohkem juur-

ja puuvilju.
Köhahood võivad lõppeda oksendamisega.

Seepärast tuleb last toita väikeste toiduannus-

tega, kuid sagedamini, et ta ikkagi saaks kätte

temale ettenähtud toiduhulga.
Köha tugevneb, kui laps ärritub või tunneb

igavust, ja vastupidi — köhahood muutuvad

harvemaks, kui laps on rahulik, heatujuline ja
haaratud mänguga.

Vanemad lapsed võivad tegelda huvitavate,

aga rahulike mängudega — pildikeste vaatle-

misega, joonistamisega, voolimisega jne. Suvel

on hea korraldada mänge liiva ja veega, talvel

aga ehitusklofsidega.
Et laps oleks rahulik, tuleb tema poole pöör-

duda alati tasakaalukalt ja sõbralikult.

Tuleb püüda vältida kõike, mis võiks last eru-



tada. Tormiline rõõm, kurvastus ja hirm võivad

olla köhahoo põhjustajaiks.

Väga oluline haigele lapsele on range päeva-
režiimist kinnipidamine. Eriti tähtis on, et päe-
vane ja öösine uni oleksid küllaldase kestusega.

Läkaköhahaiget last tuleb vannitada nagu

tavaliselt. Vannid mõjuvad rahustavalt, pärast
vanni magab laps sügavamini ja köhib vähem.

Kogu haiguse ajal peab laps olema arsti järele-
valve all. Arsti nõuandeid tuleb täita täpselt.

Vanemad! Karastage lapse organismi! Karas-

tatud organism on vastupidavam kõikidele hai-

gustele, eriti nakkushaigustele.

W/
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